
 
Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 20 

 
 
OGGETTO :  
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019 - 2022.           
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventinove, del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti quindici, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
PILOTTO SERGIO - Sindaco Sì 
FERRAROTTI RITA - Consigliere Sì 
CAVALETTO SARA - Consigliere Sì 
IUCULANO MAMAO ENRICO - Consigliere Sì 
BOVERI MAURO - Consigliere Sì 
COSTA ZANA ORNELLA - Consigliere Sì 
RIVA MARIO - Consigliere Giust. 
ROFFINA PAOLO - Consigliere Giust. 
CORIA ENZO - Consigliere Sì 
SANDRINI SABINA CLARA - Consigliere Giust. 
ZANOTTO CONTINO GIULIANO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
 
Assume la presidenza PILOTTO SERGIO – SINDACO. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  - dr. IVALDI Ezio. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CUCEGLIO
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019 - 
2022.           
      
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che in data 09/08/2019 verrà a scadere il triennio di nomina del Revisore dei Conti del 
Comune di Cuceglio dr.ssa Paola CAPRETTI; 
 
Dato atto che in virtù della scadenza predetta, su richiesta del Comune ai sensi del regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell’Interno 15.02.2012, n. 23, la Prefettura di Torino ha avviato il 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina del Revisore in parola; 
 
Dato atto che, con nota al protocollo dell’Ente al n. 1714 del 26/05/2019, la predetta Prefettura ha 
comunicato i seguenti nominativi estratti, nell’ordine: 
1° BALLESIO Daniela: designata per la nomina; 
2° STRUMIA Roberto: per eventuale rinuncia o impedimento; 
3° BINELLO Paolo: per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
Dato atto che, contattati in merito sia la dott.ssa BALLESIO Daniela che il dr STRUMIA Roberto, 
designati rispettivamente per la nomina e quale primo sostituto, hanno rispettivamente formalizzato 
la loro intenzione a rinunciare all’incarico (rispettivamente con note al prot. 2166 e prot. 2386 ); 
 
Preso atto che il terzo candidato estratto, dr Paolo BINELLO, contattato in merito a seguito delle 
rinunce predette, con comunicazione inviata in data 15/07/2019, agli atti prot. N. 2252, ha 
manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di cui trattasi; 
 
Viste le dichiarazioni rese nella citata nota prot. 2252 del 15/07/2019 e riconosciute le stesse 
complete e regolari; 
 
Ritenuto pertanto di nominare il dr Paolo BINELLO Revisore dei Conti del Comune per il periodo 
10 agosto 2019 - 09 agosto 2022; 
 
Preso atto che il Comune di Cuceglio conta al 31/12/2018 una popolazione pari a 989 abitanti e 
pertanto, ai fini della quantificazione del compenso annuo al Revisore, in base al decreto emesso dal 
Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 21 dicembre 2018, rientra 
nella fascia tra i 550 ed i 999 abitanti alla quale corrisponde il trattamento economico lordo 
massimo di Euro 3.180,00; 
 
Ritenuto di riconoscere al Revisore, quale compenso annuo lordo, l’importo massimo di € 3.180,00, 
in considerazione della straordinaria situazione economico finanziaria in cui versa l’Ente (pre-
dissesto con Piano di riequilibrio finanziario approvato dal Consiglio Comunale ed in attesa di 
avvallo Ministeriale), che richiede maggiore attenzione ed impegno professionale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 
espressi entrambi dal Segretario Comunale - Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del TUEL 267/2000. 
 
Posta ai voti palesi la proposta di deliberazione che ha dato il seguente risultato: 
 
Votazione unanime favorevole 
 
 



DELIBERA 
 
1) In esecuzione di quanto prescritto dal Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012, n. 23 e sulla 
scorta del sorteggio comunicato dalla Prefettura di Torino, acquisita l’accettazione dell’incarico, è 
nominato Revisore dei Conti del Comune di CUCEGLIO per il triennio 10 agosto 2019 – 09 agosto 
2022 il dr Paolo BINELLO, iscritto all’Albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Asti, in possesso dei requisiti richiesti per la nomina; 
 
2) Di prendere atto che, ai fini della nomina di cui trattasi, per il dr Paolo BINELLO non sussiste 
alcuna delle cause ostative o di altri impedimenti per la nomina, giusta certificazione assunta agli 
atti dell’Ente; 
 
3) Di stabilire quale compenso annuo del Revisore il trattamento economico lordo di Euro 3.180,00 
previsto dal decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in 
data 21 dicembre 2018, per i Comuni ricompresi nella fascia tra i 550 ed i 999 abitanti considerato 
che il Comune di Cuceglio alla data del 31/12/2018 annoverava una popolazione di 989 abitanti, 
oltre rimborsi spese chilometrici; 
 
4) Di demandare al Responsabile del servizio finanziario di dare esecuzione agli adempimenti 
conseguenti; 
 
5) Di formalizzare alla Prefettura di Torino gli estremi della presente deliberazione e la durata 
dell’incarico. 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento,  al 
fine di consentire il tempestivo insediamento del nuovo Revisore in considerazione dell’imminente 
scadenza dell’incarico, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 
 
 

*************** 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 IVALDI dr. Ezio 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato 
dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 Dr. Ezio IVALDI 
 
 



Del che si è redatto il  presente verbale, che viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PILOTTO SERGIO 

 
 

dr. IVALDI Ezio 

______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 314 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il  giorno 31/07/2019 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi,  come prescritto dall’art.  124 del TUEL n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
 DR. IVALDI EZIO 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 29-lug-2019 
 
 

   
dopo il  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 
267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. IVALDI Ezio 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

  
  
  

 


